
 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Originale 
 
 
  

N. 48 
 

del 18/06/2025 
 

 
 

 
Oggetto : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE - 
COMUNE DI PARELLA (LOTTO 1- CIG B7096D5C1E) COMUNE DI 
COLLERETTO GIACOSA (LOTTO 2- CIG B7096D6CF1) E COMUNE DI 
STRAMBINELLO (LOTTO 3- CIG B7096D7DC4) PERIODO DAL 
01.07.2025-31.12.2029 (RINNOVABILE PER ULTERIORI 4 ANNI). 
APPROVAZIONE VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE, 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA BANCA INTESA SAN PAOLO 
S.P.A. 

 
L’anno duemilaventicinque del giorno diciotto mese di giugno nella  Casa Comunale. 

 
VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite le competenze gestionali ai 
responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e Bilancio triennale di previsione. 
 
 
 

ADOTTA 
 
La seguente determinazione 
 
Richiamate, con riferimento al Lotto 1: 
-la Deliberazione del Consiglio Comunale di Parella n. 14 del 29.04.2025, ad oggetto: " APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 
PERIODO 01.07.2025-31.12.2029. "; 



- la Deliberazione della Giunta comunale di Parella n. 32 del 19.05.2025, ad oggetto: " APPROVAZIONE 
CONVENZIONE EX ART. 15 L. N.241/1990 TRA I COMUNI DI COLLERETTO GIACOSA, PARELLA E 
STRAMBINELLO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE "; 
 
Richiamate, con riferimento al Lotto 2: 
-la Deliberazione del Consiglio Comunale di Comune di Colleretto Giacosa n. 14 del 23.04.2025, ad oggetto: 
" APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
COMUNALE PER IL PERIODO 01.07.2025-31.12.2029. "; 
- la Deliberazione della Giunta comunale di Comune di Colleretto Giacosa n.38 del 07.05.2025, ad oggetto: " 
APPROVAZIONE CONVENZIONE EX ART. 15 L. N.241/1990 TRA I COMUNI DI COLLERETTO GIACOSA, 
PARELLA E STRAMBINELLO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE "; 
 
Richiamate, con riferimento al Lotto 3: 
-la Deliberazione del Consiglio Comunale di Comune di Strambinello n. 6 del 30.04.2025, ad oggetto: " 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
COMUNALE PER IL PERIODO 01.07.2025-31.12.2029. "; 
- la Deliberazione della Giunta comunale di Comune di Strambinello n. 22 del 21.05.2025, ad oggetto: " 
APPROVAZIONE CONVENZIONE EX ART. 15 L. N.241/1990 TRA I COMUNI DI COLLERETTO GIACOSA, 
PARELLA E STRAMBINELLO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE "; 
 
Dato atto che, con i citati atti, si è provveduto: 

- a demandare l'espletamento della procedura di gara al Comune di Parella; 
- ad approvare il medesimo schema di "Convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria per il 

periodo 01.07.2025-31.12.2029" (allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale), che 
regola le clausole contrattuali; 

 
Viste le proprie precedenti determinazioni: 

 n. 38 del 28.05.2025 ad oggetto: “DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE - COMUNE DI PARELLA (LOTTO 1- CIG 
B7096D5C1E) COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA (LOTTO 2- CIG B7096D6CF1) E COMUNE 
DI STRAMBINELLO (LOTTO 3- CIG B7096D7DC4) PERIODO DAL 01.07.2025-31.12.2029 
(RINNOVABILE PER ULTERIORI 4 ANNI)”;  

 n. 47 del 18.06.2025 ad oggetto: “NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE - COMUNE DI PARELLA (LOTTO 1- CIG 
B7096D5C1E) COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA (LOTTO 2- CIG B7096D6CF1) E COMUNE 
DI STRAMBINELLO (LOTTO 3- CIG B7096D7DC4) PERIODO DAL 01.07.2025-31.12.2029 
(RINNOVABILE PER ULTERIORI 4 ANNI).”. 

Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto – RUP, ai sensi dell’art. 15, comma 2, ultimo capoverso, 
del D.Lgs. n. 36/2023, è la dott.ssa Bigando Sofia, Responsabile del Settore Finanziario del Comune di 
Parella; 

 
Dato atto in particolare che:  

- che l’importo dell’affidamento è inferiore alla soglia di cui all’art. 14, comma 1, lett.d) del Codice e per 
i servizi in argomento non sussiste un interesse transfrontaliero certo, dato anche il modesto importo 
complessivo degli stessi;  

- la selezione del contraente è da effettuarsi mediante RdO aperta su MePA;  
- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, così 
come individuato nella suindicata decisione di contrarre;  

Dato atto che il Comune di Parella, in ottemperanza a quanto previsto dalla direttiva comunitaria 2014/24/EU 
e dall’ art. 25 del D.lgs. 36/2023, in merito all’obbligo di utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate nello svolgimento delle procedure di selezione dei contraenti ha proceduto all’espletamento della 
procedura di gara attraverso il mercato elettronico MePA di Consip; 
 

Dato atto che:  
- il Codice Identificativo di Gara acquisito per la procedura in oggetto è: Lotto 1- Comune di Parella: 

CIG B7096D5C1E, Lotto 2- Comune di Colleretto Giacosa: CIG B7096D6CF1, Lotto 3- Comune di 
Strambinello: CIG B7096D7DC4; 

- il termine ultimo di presentazione delle offerte è stato fissato entro e non oltre il giorno 17.06.2025 
alle ore 20:00;  

Preso atto del verbale di gara n. 1 del 18.06.2025 dove la Commissione di gara ha espletato le operazioni di 
verifica della documentazione amministrativa, tecnica ed economica con assegnazione dei punteggi da parte 
della Commissione; 
 

Dato atto che dalle risultanze delle operazioni di gara emerge la proposta di aggiudicazione in favore 



dell’operatore Intesa Sanpaolo S.p.A con sede in Piazza San Carlo 156, Torino, Partita iva 10810700152 e 
Codice Fiscale 00799960158, per il prezzo di € 2.500,00 per ciascun lotto e per ciascun anno per un importo 
complessivo di euro 63.750,00 (sessantatremila settecentocinquanta/00) per l’intera durata, (di cui €. 
33.750,00 per il periodo 01.07.2025-31.12.2029 ed €. 30.000,00 per l’eventuale periodo di rinnovo di 4 anni): 

-Lotto 1: € 21.250,00 per l’intera durata, (di cui €. 11.250,00 per il periodo 01.07.2025-31.12.2029 ed €. 
10.000,00 per l’eventuale periodo di rinnovo di 4 anni); 

-Lotto 2: € 21.250,00 per l’intera durata, (di cui €. 11.250,00 per il periodo 01.07.2025-31.12.2029 ed €. 
10.000,00 per l’eventuale periodo di rinnovo di 4 anni); 

-Lotto 3: € 21.250,00 per l’intera durata, (di cui €. 11.250,00 per il periodo 01.07.2025-31.12.2029 ed €. 
10.000,00 per l’eventuale periodo di rinnovo di 4 anni); 

 

Visti i controlli per la verifica sull’effettivo possesso di tutti i requisiti di qualificazione e di ordine generale 
dichiarati in sede di offerta attraverso il FVOE e la documentazione prodotta; 
 
Ritenuto pertanto di:  

1. approvare i sopra citati verbali di gara;  
2. aggiudicare la gara, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023, a favore dell’operatore 

economico Intesa Sanpaolo S.p.A con sede in Piazza San Carlo 156, Torino, Partita iva 
10810700152 e Codice Fiscale 00799960158, alle condizioni tecniche ed economiche espresse in 
sede di offerta;  

3. trasmettere le comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, del D.lgs. 36/2023;  
4. pubblicare l’avviso di esito di gara nei termini previsti dal combinato disposto dagli artt. 84, 85 e 111 

del D.lgs. 36/2023;  
 
Visti:  

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di approvare il verbale di gara n.1 del 18.06.2025, che si allega al presente provvedimento quale 
parte integrate e sostanziale;  
 

2. di dare atto che si è positivamente concluso l’iter di verifica dei requisiti di carattere generale e 
speciale richiesti per la presente procedura di gara in capo all’operatore economico INTESA 
SANPAOLO S.P.A., con sede legale in Piazza San Carlo 156, Torino, CF 00799960158 e P.IVA 
10810700152, risultato primo in graduatoria provvisoria; 

 
3. di aggiudicare, la procedura di gara per l’affidamento del “Affidamento del Servizio di Tesoreria per il 

periodo 01.07.2025- 31.12.2029 (con facoltà di rinnovo agli stessi prezzi, patti e condizioni per un 
periodo di ulteriori 4 (quattro) anni alle medesime condizioni del contratto originario) Lotto 1: 
Comune di Parella Lotto 2: Comune di Colleretto Giacosa Lotto 3: Comune di Strambinello”, in 
favore dell’operatore economico INTESA SANPAOLO S.P.A., con sede legale in Piazza San Carlo 
156, Torino, CF 00799960158 e P.IVA 10810700152, unica ditta concorrente, con un punteggio 
complessivo di 98 punti sui 100 massimi a disposizione, per un valore complessivo di 
aggiudicazione pari a € € 63.750,00 (sessantatremila settecentocinquanta/00) per l’intera durata, (di 
cui €. 33.750,00 per il periodo 01.07.2025-31.12.2029 ed €. 30.000,00 per l’eventuale periodo di 
rinnovo di 4 anni): 
• Lotto 1: € 21.250,00 per l’intera durata, (di cui €. 11.250,00 per il periodo 01.07.2025-
31.12.2029 ed €. 10.000,00 per l’eventuale periodo di rinnovo di 4 anni);  
• Lotto 2: € 21.250,00 per l’intera durata, (di cui €. 11.250,00 per il periodo 01.07.2025-
31.12.2029 ed €. 10.000,00 per l’eventuale periodo di rinnovo di 4 anni);  
• Lotto 3: € 21.250,00 per l’intera durata, (di cui €. 11.250,00 per il periodo 01.07.2025-
31.12.2029 ed €. 10.000,00 per l’eventuale periodo di rinnovo di 4 anni); 

 
4. di trasmettere le comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, del D.lgs. 36/2023;  

 
5. di pubblicare l’estratto di avviso di esito di gara, secondo le disposizioni di cui agli artt. 27, 28, 84, 85 

del D.lgs. 36/2023, su:  



 Banca dati nazionale dei contratti pubblici;  
 Profilo del Comune di Parella: www.comune.parella.to.it. Sezione Bandi di Gara;  
 Albo Pretorio del Comune di Parella 

 
6. di accertare, al capitolo 3138.99 del Bilancio di Previsione dell’Ente, l’importo pari ad € 23,34 a 

copertura del contributo che il Comune di Parella provvederà a pagare all’ANAC, ai sensi della 
Delibera della stessa Autorità 610/2023; 
 

7. di impegnare, al capitolo 1050.99, l’importo pari ad € 35,00 quale contributo che il Comune di Parella 
provvederà a pagare all’ANAC;  

 
 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente 
parere favorevole.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DOTT.SSA BIGANDO SOFIA 
 
 
 
 
 
 
  

Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2025 134 01031 103 250 1050 99 35,00 

 
 
 
 

ACCERTAMENTI 
 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
2025 206 30500 3138 3138 99 E.3.05.99.99.9

99 
11,67 

2025 207 30500 3138 3138 99 E.3.05.99.99.9
99 

11,67 

 
 
 

http://www.comune.parella.to.it/


 
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  18/06/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott.ssa BIGANDO Sofia 

_____________________________  
 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal   19/06/2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
  Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

_____________________________  
 
 
Parella, li 19/06/2025 
 

 
 
 

 
  
   


